[image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

[image: image1.wmf]
RESOLUÇÃO N.º  001/2011/TP
Acrescenta referência à Lei n. 8.429/92, no texto do inciso II, do artigo 1º do Provimento nº 004/2008/CM, de 26/02/2008, que ad referendum do Órgão Especial, atribuiu nova competência e denominação  as Varas Judiciais da Comarca de Cuiabá.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por meio do Tribunal Pleno, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a decisão unânime da Sessão Ordinária do Tribunal Pleno, realizada em 15/04/2010, que referendou o Provimento nº 004/2008/CM, com o acréscimo da referência à Lei nº 8.429/92, no texto do inciso II, do artigo 1º, do referido Provimento e quadro anexo;

RESOLVE:

Alterar, em parte, o inciso II, do artigo 1º do Provimento nº 004/2008/CM, de 26 de fevereiro de 2008, publicada no Diário da Justiça Eletrônico de 29 de fevereiro de 2008, passando a ter a seguinte redação:

Art. 1º. (...)

II – a 17ª Vara Cível passa a ser denominada Vara Especializada em Ação Civil Pública e Ação Popular, ficando com competência exclusiva para processar e julgar os feitos que tenham por objeto a proteção de direitos difusos, coletivos ou individuais homogêneos, e os que seguirem o procedimento previsto nas Leis nº 7.347/85, nº 4.717/65 e nº 8.429/92, exceto aqueles cuja natureza esteja afeta, especificamente, a outro Juizado ou Vara Especializada.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Sala das Sessões do Tribunal Pleno, em Cuiabá, 15 de abril de 2010.
Des. JOSÉ SILVÉRIO GOMES

 Presidente do Tribunal de Justiça

Des. ORLANDO DE ALMEIDA PERRI

Des. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

Des. MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA

Des. PAULO DA CUNHA

Des. JUVENAL PEREIRA DA SILVA

Des. SEBASTIÃO DE MORAES FILHO

Des. JURACY PERSIANI

Des. MÁRCIO VIDAL

Des. RUI RAMOS RIBEIRO

Des. GUIOMAR TEODORO BORGES

Desa. MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS

Des. CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA

Des. GERSON FERREIRA PAES

Des. LUIZ FERREIRA DA SILVA

Desa. CLARICE CLAUDINO DA SILVA

Des. TEOMAR DE OLIVEIRA CORREIA

Des. ALBERTO FERREIRA DE SOUZA

Enviado à Internet/DJE em: 27/01/2011

Disponibilizado no DJE nº.: 8499

Em:			      28/01/2011

Publicado em:		      31/01/2011

Resolução 01/2011 (Provimento 04/2007/CM)

ID 202.237